
1 Ano XIIII  nº  3.473
São Paulo, Quarta-feira

Pregão
14/01/14

Abertura
15/01/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca B.Cheia/Pérola 9      100,00         100,00 100,00   1.350                1.350                
Carioca B.Cheia/Pérola 9       90,00          95,00 90,00     3.600                2.700                
Carioca B.Cheia/Pérola 8       80,00          80,00 80,00     4.950                4.950                
Carioca B.Cheia/Pérola 7       70,00          75,00 70,00     3.150                3.150                
Carioca Pérola/Boliviano 7       60,00          65,00 60,00     2.700                2.700                
Preto nacional/Importado 9      160,00         160,00 160,00   900                   900                   
Preto nacional/Importado 8      150,00         150,00 150,00   300                   300                   

15.750              14.850              
1.200                1.200                

Preto Carioca 
MG 65,00-90,00
MG 65,00-90,00
SP 70,00-100,00
SP 75,00-80,00
SP 70,00-85,00
SP 70,00-85,00
GO 70,00-90,00
GO s/cotação

Rosinha MT 140,00 70,00-85,00
Jalo MT 120,00 85,00-90,00

PR 70,00-80,00

KICALDO VITÓRIA TIO NECO DELÍCIA 
ATACADÃO 3,20       3,25 3,55
BOM PREÇO 3,94       3,68         
CARREFOUR 4,09       4,09                3,95               
EXTRA 3,89       3,85         
PÃO DE AÇÚCAR 4,39       4,59         
SUP. ARCO IRIS 3,79       
SUP. STTYLLOS 3,99       
SUP. TODO DIA 3,98       

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0**11) 3326-5185

6

9 Calmo

Calmo
Calmo

Calmo

Estável
Estável

5,25                     
5,19                     

PAINEL DE NOTICIAS PAINEL DE NOTÍCIAS 

3,69                     

ANUNCIE AQUI ! 
e-mail: negociosemercado@uol.com.br 

4,99

CAMIL 

4,63

130,00R$                 

3,88                     
4,69                     

Feijão de corda/canapú/S Verde
Fava Branca miúda

200,00R$                 

Feijão de corda/canapú

Feijão Fradinho 

Bolinha Canário 

8,5
8

4,65
3,94                

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: RECIFE - PE    VARIEDADE: CARIOCA      TIPO:      DATA 14/01/2014

7

3,30           

Calmo

URBANO 

3,89                     

4,09                

3,49

Rajado Cavalo 
200,00R$            

3,88           

3,98           

180,00R$            

210,00R$            

130,00R$            
120,00R$                 

180,00R$            

190,00R$                 

220,00R$                 

500,00R$            
950,00R$                 

220,00R$                 

Branco Argentino 
Máx.

Fava Branca graúda (Chinesa) 

Cidade - UF

Primavera do Leste
Cristalina
Formosa/Montividiu

FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR GRÃO

Itapeva/Buri/Capão Bonito

Taquarituba 

Total de carioca 

15  janeiro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

200,00R$            

Vermelho Miúdo 

Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/01/2014

Castro 
Sorriso 

Paranapanema

500,00R$                 

Itaí

Total de Preto 

Min.

550,00R$                 

3,00       

MEU BIJU 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Unaí

VARIEDADE 

4,69                

3,98                

220,00R$                 

4,55                

PREÇO

150,00R$                 

3,88                     

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 06/01/2014
Variedade 

Paracatu

TURQUESA 

3,95                

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano XIIII  nº  3.473
São Paulo, Quarta-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% dez 12
CARIOCA 10 215,00            
CARIOCA 9 2,22 -4,55 -45,00 200,00            
CARIOCA 8 -4,49 -4,30 -49,73 185,00            
CARIOCA 7 10,53 -6,86 -58,79 165,00            
CARIOCA 6
CARIOCA 5
PRETO T1 14,86 148,00            
PRETO T2 -3,23 -1,90 14,49 138,00            
PRETO T3 22,95 122,00            

COMENTÁRIOS: 

62,50               
70,00               
85,00               

14 01 2014

93,00                        

dez 13

89,00                       

ÚLT. SEMANA

155,00                     

63,33                       

107,33             

68,00                        

160,00             

105,00                     

150,00             
150,00                     

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

Operando com sobras, o pregão de hoje voltou a registrar um baixíssimo movimento nas vendas. O que
podemos acompanhar na zona cerealista e concluir, é de que boa parte dos compradores estão entrando no
momento conveniente para os corretores/produtores, pois as mercadorias melhores estão sendo evitadas de
serem ofertadas no pregão, e o resultado são de negociações para embarque, o que já ocorreu ontem e
deve permanecer desta forma, tendo em vista que as vendas não dá sinais de aumento. Esta prática de
venda para embarque, está deixando o pregão praticamente sem movimento, compradores estão recorrendo
a melhores condições e preço, o que justifica não só as sucessivas sobras,  como a estabilidade nos preços.  
Mesmo com ausência de mercadorias extra, negócios não deixaram de ser realizada, e muito provavelmente
o comprador deve receber sua aquisição ao longo do dia.  
As demais oferta, não há insatisfação por parte dos compradores, o que realmente ocorre é a falta eminente
do abastecimento. Portanto,  a cadeia de feijão continua com período mais longo,  para escoar as ofertas, seja 
no atacado paulista como as outras regiões do País, o cenário é o mesmo. 

150,00                      
158,00                      
170,00                      

110,00                      

15  janeiro, 2014

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


