

BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

15 janeiro, 2014

15 janeiro, 2014												
Valores expressos em (R\$) durante o pregão												
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h												
	CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / DIÁ				ÇÃO / DIÁI	RIA		TENDÊNCIA	MOVIMENTO DE	MOVIMENTO DE MERCADORIA		
~		Pregão		Abertura				DE				
FEIJÃO	COR	GRÃO	14/01/14	15/01/2014	MIN. R\$		Var. (%)	MERCADO	ENTRADA	SOBRA		
Carioca B.Cheia/Pérola	9	9	100,00	100,00		100,00		Calmo	1.350	1.350		
Carioca B.Cheia/Pérola	8,5	9	90,00	95,00		90,00		Calmo	3.600	2.700		
Carioca B.Cheia/Pérola	8	8	80,00	80,00		80,00		Calmo	4.950	4.950		
Carioca B.Cheia/Pérola	7	7	70,00	75,00		70,00		Calmo	3.150	3.150		
Carioca Pérola/Boliviano	6	7	60,00	65,00		60,00		Calmo	2.700	2.700		
Preto nacional/Importado		9	160,00	160,00		160,00		Estável	900	900		
Preto nacional/Importado	~	8	150,00	150,00		150,00		Estável	300	300		
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP						Total de cores						
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS						Total de carioca			15.750	14.850		
							Total de P	reto	1.200	1.200		
Preços Nominais							Preços ao produtor					
Fonte: Produtor/Zona Cerealista						Fonte: Produtores - Tipo 1						
Valores em R	\$ p/ sac	a c/ 60kg	Data: 06	6/01/2014		Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 09/01/2014						
Variedade			Min. Máx.		Cidade - UF		UF	Preto	Carioca			
Branco Argentino				R\$	500,00	Unaí		MG		65,00-90,00		
Fava Branca graúda (Chine	esa)	R\$	500,00	R\$	550,00	Paracatu	I	MG		65,00-90,00		
Fava Branca miúda				R\$	950,00	Itaí		SP		70,00-100,00		
Feijão de corda/canapú/S \	/erde	R\$	200,00	R\$	220,00	Taquarit	uba	SP		75,00-80,00		
Feijão de corda/canapú				R\$	130,00	Paranapanema		SP		70,00-85,00		
Vermelho Miúdo		R\$	200,00	R\$	220,00	Itapeva/Buri/Capão Bon		o Bonito SP		70,00-85,00		
Rajado Cavalo		R\$	180,00	R\$	190,00	Formosa/Montividiu		iu GO		70,00-90,00		
Feijão Fradinho				R\$	120,00	Cristalina		GO		s/cotação		
Rosinha		R\$	130,00	R\$	150,00	Primavera do Leste		te MT	140,00	70,00-85,00		
Jalo		R\$	180,00	R\$	200,00	Sorriso		MT	120,00	85,00-90,00		
Bolinha Canário		R\$	210,00	R\$	220,00	Castro		PR		70,00-80,00		

PESQUISA DE MERCADO											
CIDADE: RECIFE - PE VARIEDADE: CARIOCA TIPO: DATA 14/01/2014											
		PREÇO									
VARIEDADE	TURQUESA	KICALDO	VITÓRIA	CAMIL	MEU BIJU	URBANO	TIO NECO	DELÍCIA			
ATACADÃO	3,49	3,20				3,30	3,25	3,55			
BOM PREÇO	3,94	3,94	3,68	4,63	3,88	3,88					
CARREFOUR	3,95	4,09		4,65	3,89		4,09	3,95			
EXTRA	4,55	3,89	3,85		5,19						
PÃO DE AÇÚCAR	4,69	4,39	4,59	3,00	5,25						
SUP. ARCO IRIS	4,09	3,79			3,69						
SUP. STTYLLOS	4,99	3,99			4,69						
SUP. TODO DIA	3,98	3,98			3,88	3,98					



PAINEL DE NOTÍCIAS ANUNCIE AQUI!

e-mail: negociosemercado@uol.com.br

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0**11) 3326-5185

Contato: 11 3326-5185



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

15 janeiro, 2014

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista									
VARIEDADE	14 01 2014	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	dez 13	VAR%	dez 12		
CARIOCA 10							215,00		
CARIOCA 9	107,33	2,22	105,00	-4,55	110,00	-45,00	200,00		
CARIOCA 8	85,00	-4,49	89,00	-4,30	93,00	-49,73	185,00		
CARIOCA 7	70,00	10,53	63,33	-6,86	68,00	-58,79	165,00		
CARIOCA 6	62,50								
CARIOCA 5									
PRETO T1	160,00				170,00	14,86	148,00		
PRETO T2	150,00	-3,23	155,00	-1,90	158,00	14,49	138,00		
PRETO T3			150,00		150,00	22,95	122,00		

COMENTÁRIOS:

Operando com sobras, o pregão de hoje voltou a registrar um baixíssimo movimento nas vendas. O que podemos acompanhar na zona cerealista e concluir, é de que boa parte dos compradores estão entrando no momento conveniente para os corretores/produtores, pois as mercadorias melhores estão sendo evitadas de serem ofertadas no pregão, e o resultado são de negociações para embarque, o que já ocorreu ontem e deve permanecer desta forma, tendo em vista que as vendas não dá sinais de aumento. Esta prática de venda para embarque, está deixando o pregão praticamente sem movimento, compradores estão recorrendo a melhores condições e preço, o que justifica não só as sucessivas sobras, como a estabilidade nos preços. Mesmo com ausência de mercadorias extra, negócios não deixaram de ser realizada, e muito provavelmente o comprador deve receber sua aquisição ao longo do dia.

As demais oferta, não há insatisfação por parte dos compradores, o que realmente ocorre é a falta eminente do abastecimento. Portanto, a cadeia de feijão continua com período mais longo, para escoar as ofertas, seja no atacado paulista como as outras regiões do País, o cenário é o mesmo.